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Abstract

This bachelor thesis is concerned with the creation of biofeedback games for

therapy purposes. The games are built on top of an existing software

project developed for the purposes of Neurofeedback created by BioDat

Group. The games present clear visual and audio stimuli to the user. This

thesis describes the theoretical research behind neurofeedback therapy as

well as a description of the created games and their implementation.

Abstrakt

Daná bakalařská práce zabýva se tvořbou zpetnovázebních her zá učely

terapie. Hry jsou součastí existujicího neurofeedbackového software

vytvořeneho skupinou BioDat. Cílem her bylo dosahnout zřetelneho

vizualního a zvukoveho feedbacku na základe mozkových vln. Práce

obsahuje rešerše teoretické strány neurofeedbacku, popís vytvořených her a

jejích implementace.
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Chapter 1

Introduction

Computers play an ever increasing role in the medical field: from 3-dimensional

MRI machines to gyroscopic sensors. Psychological therapy is no exception to this rule –

while many therapists still rely on traditional methods such as psychoanalysis and

medication, an increasing number of treatments arise utilizing computers and various

sensors such as blood pressure, heart rhythm and EEG data.

Biofeedback is one of the methods used in the medical field for treatment. It

measures the basic indicators of a person’s body — blood pressure, heart rate, skin

temperature, brain waves and so on to give the patient a chance to gain better control

of the way their body works.

This thesis will be mainly focused on Neurofeedback — a relatively modern

technique making use of the latest advances in EEG capturing, analysis and storage.

The biofeedback software I was working on also includes a centralized server which

could be used for comparison of results across many patients worldwide.

Neurofeedback can be used to treat a variety of diseases: from ADHD to

insomnia. At the moment, the most researched application of Neurofeedback is for the

treatment of ADHD. Meta-analysis by Arns, M. et al. has shown that Neurofeedback

therapy produces clinically meaningful results and thus further research and

development can be expected in the future. More information on the theory behind

EEG, Neurofeedback and their application will be presented in the first half of the

thesis.

My work was part of an effort by BioDat group to create an open-source software

system which can be used for treatment of patients and storage of treatment results for

further analysis. Two games were created in Java for the project: a racing game and an

airplane shooting game. Detailed information on the planning and writing of the game

software will be presented in the second half of the thesis.

The games are to be used by young patients being treated for ADHD who are

expected to have a better experience throughout their treatment if the visual content

was engaging enough, thus the importance of producing a wide variety of games for the

patient to choose from. One of the biggest problems faced during the development

process is the lack of conventional controls — the only input available to the software is

the person’s EEG data. Thus an effort was made to make the gameplay as interesting as

possible within the limitations of the project’s framework.

2

3

Chapter 2

Brain anatomy and the central nervous system

Higher brain functions such as decision making and actions are associated with

an area of the brain called the cortex. The typical cortex (see fig. 2.1) is composed of

four sections called lobes: the parietal lobe, the frontal lobe, the occipital lobe, and

temporal lobe. The lobes’ are associated with the following brain functions:

 Temporal lobe: memory, emotion, object recognition

 Frontal lobe: reasoning, planning, attention, working memory

 Parietal lobe: language comprehension, movement, orientation, perception

of stimuli

 Occipital lobe: visual recognition, spatial analysis, visual attention

The cerebrum is divided into two symmetrical hemispheres, known as the left and

right hemisphere. Individuals have a variable level of lateralization, the most evident

effect of which is right-/left-handedness. The two hemispheres are connected by the

corpus callosum.

Fig 2.1: structure of cortex [11]
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2.1 Neurons

The brain’s most basic element is the neuron (see fig. 2.2). Neurons form a

complex, interconnected system which expands across the brain and forms its

structures. There are approximately 1010 neurons, each interconnected to other neurons

through 104 synapses. A neuron is composed from: dendrites, soma and axon. The

dendrites are the input elements of the neuron: once the inputs from the other neurons

exceed a critical value, it sends out a weak electrical impulse through the axon. The

axon is a long projection of the neuron, which splits into thousands of branches

connected to other neurons. This forms the system used for transmitting signals

throughout the brain.

The axon of the neuron is covered by a dielectric material called the myelin

sheath. The myelin sheath helps signals propagate by helping prevent the electrical

signal from leaving the axon.

Fig 2.2: Neuron structure [12]

2.2 Brainwaves

Signals measured from the brain activity can be grouped according to their

frequency and amplitude. They can be used to diagnose the activity of various regions

of the brain as well as detect abnormalities in the brain functions. Normally we are

unable to measure the activity of any single neuron; rather, we get the summary

activities from thousands of neurons scattered under the sensors. Brainwaves are

generally classified into four categories according to their bandwidths: alpha, beta, delta,

and theta (see Figure 2.3).

Delta waves have the lowest frequency (0.1-4 Hz). In adults they manifest during

deep sleep. In infants they are the dominant brain wave.
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Theta waves (4-7 Hz) are exhibited while the person is in a state of drowsiness or

sleep. They also occur as the result of an emotional response to stressful events.

Alpha waves (8-12 Hz) are most prominent in awake individuals who maintain

their eyes closed and in a state of focus.

Beta waves (13-30 Hz) occur when the brain is actively thinking and processing

information.

Waves with a higher frequency (30+ Hz) are called gamma waves.

Fig 2.3: Brainwave frequencies [13]
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Chapter 3

EEG
Electroencephalography (EEG) is the process of recording the electrical activity

of the brain. [10] EEG is a non-invasive medical procedure which monitors the behavior

of the central nervous system. It works by placing electrodes around the patient’s scalp

which then record the electric potentials of low amplitude, ranging from 10 μV to 100

μV. EEG is unable to record the activity of individual neurons as their signal is

extremely weak. Instead, EEG detects the summed current of thousands of neurons

beneath the electrodes.

3.1 History of EEG

The electrical activity of the brain was first recorded in the 19th century by

Richard Caton who has conducted experiments on rabbits and horses. He also noted

that the signal strength is affected by lack of sleep, anesthesia and disappears upon

death. [5]

Human EEG was first recorded in 1924 by German physiologist Hans Berger. He

also invented the device used for recording of EEG activity, called the

electroencephalogram. He was also the first to describe alpha and beta waves.

In the following years recordings of patients with brain tumors and epilepsy were

produced thanks to improved instruments. The adoption of computer technology

significantly accelerated the rate of adoption of EEG technology thanks to new devices

allowing for the recording and the analysis of EEG data. Today it is commonly used in

the medical field, along with other neuroimaging techniques such as Magnetic

Resonance Imaging (MRI) and Computed Tomography (CT).

3.2 EEG Recording

Conventional EEG is a non-invasive technique which works by placing electrodes

on the patient’s head. It is thus differentiated from Electrocorticography (ECoG) which

requires the placement of electrodes directly on the surface of the brain.

Electrodes are commonly placed on the head according to the “10/20” system

(see fig. 3.1), first proposed by H.H. Jasper in 1958. The primary purpose of the 10/20

system is to provide a reproducible method for placing a relatively small number

(typically 21) of EEG electrodes over different studies. [6] The name of the system

comes from the fact that the distances between electrodes are measured in either 10% or

8

20% of the front-back or left-right radius of the scalp. Most studies use a special cap to

simplify the application of EEG electrodes.

In the “10/20” system, electrodes are numbered with a letter and a number

according to their location on the head: [7]

 A = Ear lobe

 C = Central

 F = Frontal

 Fp = Frontal polar

 O = Occipital

Odd numbers are used for the left hemisphere, even numbers are used for the

right hemisphere.

Bipolar or unipolar electrodes are used for measurements. Bipolar measurements

are connected sequentially through two closely located electrodes, which allows for

greater accuracy. Unipolar electrodes are connected through a referential electrode

(which remains inactive).

Fig. 3.1: “10/20” electrode placement [14]
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Chapter 4

Biofeedback
Biofeedback is a technique which measures the bodily functions and enables the

individual to change their psychological activity in order to improve their health and

performance. It includes the measurement of blood pressure, brain waves (EEG), heart

rate, muscle tension, skin conductance, etc. The measured signal undergoes processing

and analysis — either by a health professional or a computer, and then presented to the

individual in a graphical or otherwise informative form.

Biofeedback first evolved in the 1960s and 70s to become a medically accepted

method of treatment of a variety of diseases such as urinary incontinence, migraines,

high blood pressure and many other conditions. Computerized biofeedback devices open

new horizons for biofeedback as they allow for easy and portable measurement of bodily

indicators, as well as more advanced signal processing techniques.

4.1 EEG Biofeedback

EEG biofeedback (also known as Neurofeedback) is a type of biofeedback where

the individual’s EEG signal is being measured [1]. The individual can then use the

provided feedback in order to adjust their brain activity and improve performance of

the chosen brain waves. This allows the patient to acquire better control of their

concentration and activity patterns, which can be useful for the treatment of conditions

such as ADHD.


[…]

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6.2.3 Player behavior implementation

Similar to the car race game, it is necessary to ensure that all the airplanes on

the map are moving autonomously. The implementation was fairly straightforward since

the game track is essentially an endless vertical map. The enemy planes are moving

either side-to-side or top-down. The player airplane is only moving on the x-axis,

constantly moving up at a fixed speed. There are several algorithms in place:

1) Enemy crash avoidance algorithm. Since the plane loses health from hitting

enemy airplanes, we should attempt to avoid such contact.

private void preventAutoCollision() {

if (Controller.Instance().hasAutoCollisionWithEnemy(_x, _y, _width, _height, _speed,

_left, _right)) {

_left = false;

_right = false;

_autoDestinationEnemy = null;

}

}

2) Enemy seeking algorithm. We want to make sure that our airplane fires into

the enemy planes, rather than firing in empty space. To do that we must

align our x-axis with the closest enemy plane.

private void updateAutoDestinationEnemy(int w) {

<...>

//get the closes enemy based on the player's coordinates

if (_autoDestinationEnemy == null) {

_autoDestinationEnemy = Controller.Instance().

findAutoDestinationEnemy(_x, _y, _width, 10);

}

//reset the movement direction

_left = false;

_right = false;

//choose appropriate direction

if (_x + (_width / 2) - 1 < _autoDestinationEnemy.getX()) {

_right = true;

}

else if (_x + (_width / 2) - 1 > _autoDestinationEnemy.getRightX()) {

_left = true;

}

}
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3) Enemy shooting algorithm. Some of the enemy planes attempt to shoot

directly at the player rather than shooting straight ahead.

//calculate distance to the plane location

int xDistance = c.getPlaneX() - _x;

int yDistance = c.getPlaneY() - _y;

//calculate the total Cartesian distance

double totalDistance = Math.sqrt(Math.pow(xDistance, 2) + Math.pow(yDistance, 2));

//calculate the bullet speed and direction

int speed = (int) Math.rint(3 * c.getWidthCoefficient());

_speedX = (int) (speed * (xDistance / totalDistance));

; _speedY = (int) (speed * (yDistance / totalDistance));

Overall the game provides a smooth and consistent gaming experience, which

would hopefully be engaging enough to the participating patients.
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Chapter 7

Testing
Testing was carried out using the Emotiv EPOC Neuroheadset (see fig. 7.1),

using recorded data from patients, as well as using a manual brain wave value

simulator.

Fig 7.1: Emotiv EPOC Neuroheadset [19]

7.1 User testing

Two subjects carried out tests (see fig. 7.2) with actual physical Neuroheadsets.

The games worked as expected and were rated positively by the participants.

Unfortunately I was unable to carry out testing on patients suffering with ADHD,

therefore both individuals were healthy adults. Clinical testing will be carried out in the

future by the BioDat team.

Fig 7.2: User testing
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7.2 Hardware testing

Testing was carried out with the following machines:

ID PC type Model OS CPU RAM GPU

PC1 Laptop

ASUS

N56VM

Windows

7

Intel Core

i7 6 GB Nvidia GT 630M

PC2 Laptop

ASUS

UX31E

Windows

7

Intel Core

i7 4 GB

Intel HD Graphics

3000

PC3 Laptop Lenovo X220

Ubuntu

14

Intel Core

i5 4 GB

Intel HD Graphics

3000

PC4 Desktop N/A

Windows

8

Intel Core

i7 8 GB Integrated

Table 7.1: Testing hardware

The game was fully functional on all 4 PCs. The main performance indicators

were then recorded:

 Rendering speed (in Frames Per Second – minimum, maximum, average)

 Average CPU load

 Average memory consumption

The testing results are presented for Car Race Game (see table 7.2) and Airplane

Shooter Game (see table 7.3).

ID FPS (MIN) FPS (MAX) FPS (AVG) CPU (AVG) RAM (AVG)

1 31 50 35 16% 200 MB

2 19 44 32 19% 225 MB

3 10 46 27 25% 340 MB

4 35 51 38 12% 220 MB

Table 7.2: Testing results for Car Race Game

ID FPS (MIN) FPS (MAX) FPS (AVG) CPU (AVG) RAM (AVG)

1 44 59 40 8% 205 MB

2 30 50 38 10% 250 MB

3 15 44 30 16% 240 MB

4 48 65 45 7% 220 MB

Table 7.3: Testing results for Airplane Shooter Game
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Chapter 8

Conclusions
The main project goals were implemented successfully and are fully functional.

The project will hopefully prove useful to real-world patients through future work by

BioDat team.

8.1 Thesis results and timeline

The following tasks and assignments were successfully completed throughout the

duration of the thesis project:

 I successfully familiarized myself with previous work by BioDat team

 Errors and project roadblocks, such as preexisting bugs were fixed and the

project was prepared for my future work

 I studied extensive information about biofeedback, Neurofeedback, software

applications of biofeedback, ADHD and its treatments

 Two games were planned out with my supervisor with accordance to the project

needs and actual requirements

 The Car Race game was implemented and tested

 The Air Shooter game was implemented and tested

 User testing and hardware was carried out, confirming positive results

8.2 Potential improvements

While the implemented games are fully functional, considerable improvements

can be made, such as improved graphics, additional sounds, in-game bonuses and

achievements, multiplayer interaction with other patients as well as global players

across the Internet, etc. Since the main reason for the creation of the games was the

replayability factor and interactivity factor, it would be beneficial to reach the standard

of modern PC games, which would allow for better engagement with child patients.

Additionally, extra games could be implemented in the future: I believe that

there are still many suitable game genres, including games oriented towards adult

patients such as chess or checkers. Since patients’ tastes may vary considerably,

providing a bigger choice would potentially improve the therapeutic results

Finally, the games could potentially be used by healthy home users wishing to

utilize the biofeedback technique. The success of devices such as the Emotiv EPOC

shows great potentials for such applications.
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Appendix A
