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Cílem bakalářské práce byla tvorba jednoduchých her pro rehabilitaci poruch
pozornosti za pomoci neurofeedbacku. Byly vytovořeny dvě visuálně odlišné trry, kdy
koncept vývoje navazuje na předchozí práci Tomase Pojkara. obě hry by měly probanta
stimulovat pomocí obrazového a hlasového výstupu. Na základě měření energie v alpha a beta
frekvenčním pásmu je uživatel schopen s hry interagovat.

Uvod práceje věnoviín popisu neurofeedbacku, specifikace aplikace. V další kapitole
se student zaměřuje na ana|ýzu a implementaci her v jazyce Java. Následné kapitoly
pojednávájí o testování aplikace a o diskuzi dosaŽených ýsledků.

Největším přínosem práce je návrh dvou interaktivních her, které lze ovládat pomocí
neurofeedbakového systému EMOTIV. V práci postrádám zevrubnější testování aplikace,
byly otestovány pouze 2 uŽivatelé. Pro validaci rehabilitačního účinku je potřeba evaluovat
hry na pacientech s diagnostikovanou poruchou pozornosti. V práci chybí rešerše
dosavadních rehabilitačních systémů. Biofeedback je již poměrně dobře propracovanou
oblastí, první experimenty zaměŤené na léčbu poruchy osobnosti proběhly v 80. letech
minulého století. Proč student implementoval nové hry, nestačilo by využítjiž existujících
konceptů?

Můj celkový dojem zpráce je pozitivní. Práce je napsána přehledně s velkým počtem
obrázků r,ypovídající o struktďe práce a demonstrace použiých přístupů. Vzhledem k
celkové kvalitě hodnotím diplomovou práci známkou
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